<sup>122</sup> PL 214, col. 3 : *Cum omnia orta occidant et auctasenescant, ne operum Domini primitiae penitus deperirent, posuit Deus sementem juxta species suas in aliquibus creatorum ; ut quae secundum cursum temporis deficerent, in seipsis in sua semente proficerent et in reparatione sui generis uberius prosilirent. Sic etiam, ne homo ad imaginem Dei factus et tam volucris coeli quam piscibus maris et universis animantibus quae moventur super terram munere divino praelatus, in sterilem cinerem sterilis ipse rediret, formata muliere in auxilium ejus de latere dormientis, audivit : Crescite et multiplicamini, et replete terram.*

<sup>123</sup> *Ibid.*, col. 3-4 : *Cum ergo ex tunc Adae posteritas sibi invicem jungi consueverit foedere nuptiali, usque adeo in hoc ipsi cooperata est et post lapsum parentis dextera Conditoris, ut juxta illud evangelicum : Quod Deus conjunxit homo non separet, non humanae adinventioni sed divinae auctoritati potius ascribatur matrimonii sacramentum. Per quod, licet inter homines contrahatur, significatur tamen in Christo conjunctio Ecclesiae ac animae fidelis ad ipsum juxta illud Apostoli : Hoc autem dico magnum sacramentum in Christo et in Ecclesia.*

réalistes de l'ambitieux souverain<sup>124</sup>. Malgré ce hiatus, les décrétales du pontife permirent par la suite d'assurer la clarification de la doctrine canonique du mariage, à tel point que le XIII<sup>e</sup> siècle n'eut plus qu'à approfondir les règles sociales et conjugales définitivement établies sous Innocent III<sup>125</sup>. Que l'affaire d'Ingeburge ait entraîné un si long conflit avec la Papauté, montre que le mariage était pour Lothaire de Segni une institution sociale et ecclésiastique fondamentale.

---

<sup>124</sup> Nous reprenons ici les analyses de M. MACCARRONE, « La papauté et Philippe Auguste, la décrétale *Novit ille* », in *Nuovi studi su Innocenzo III*, Rome, 1995, p. 111-136.

<sup>125</sup> Cf. LE BRAS, « La doctrine du mariage... » [n. 2], col. 2159-2162.